
588938 NORMAS LEGALES Martes 7 de junio de 2016 /  El Peruano

Artículo 2.- Disponer que los representantes 
designados en el artículo precedente elaboren un informe 
mensual, dirigido al Despacho Ministerial, dando cuenta 
de las acciones realizadas en el marco de la presente 
designación.

Artículo 3.- Notifi car la presente resolución a la Ofi cina 
Nacional de Diálogo y Sostenibilidad de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, y a los representantes designados 
en el artículo 1 de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PAOLA BUSTAMANTE SUÁREZ
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

1389230-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Designan representantes del Ministerio 
ante la Comisión Especial a la que se 
refiere el artículo 7 de la Ley Nº 28933 y su 
modificatoria

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 176-2016-EF/10

Lima, 6 de junio de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 28933 se crea el Sistema 
de coordinación y respuesta del Estado en controversias 
internacionales de inversión, con el fi n de optimizar la 
respuesta y coordinación al interior del sector público 
frente a las controversias internacionales de inversión, 
permitiendo una oportuna y apropiada atención;

Que, de acuerdo a los artículos 4, 7 y 11 de la citada Ley, 
forma parte del referido Sistema, una Comisión Especial 
adscrita al Ministerio de Economía y Finanzas que se 
encuentra integrada, entre otros por un representante del 
Ministerio de Economía y Finanzas, quien la preside, y 
su alterno; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 373-2015-
EF/10 se encargó al señor Javier Humberto Roca Fabián 
la representación del Ministerio de Economía y Finanzas y 
Presidencia de la Comisión Especial a la que se refi ere el 
artículo 7 de la Ley Nº 28933 y su modifi catoria;

Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto 
la encargatura a que se refi ere la resolución ministerial 
indicada en el considerando anterior, y designar a los 
señores Ricardo Manuel Ampuero Llerena y Javier 
Humberto Roca Fabián, como representante titular 
y alterno del Ministerio de Economía y Finanzas, 
respectivamente, ante la mencionada Comisión Especial 
a la que se refi ere el artículo 7 de la Ley Nº 28933 y su 
modifi catoria;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos, 
y en la Ley Nº 28933, Ley que establece el sistema de 
coordinación y respuesta del Estado en controversias 
internacionales de inversión;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dejar sin efecto la encargatura del señor 
Javier Humberto Roca Fabián como representante del 
Ministerio de Economía y Finanzas y Presidente de la 
Comisión Especial a la que se refi ere el artículo 7 de la 
Ley Nº 28933 y su modifi catoria, efectuada mediante 
Resolución Ministerial N° 373-2015-EF/10, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Ricardo Manuel 
Ampuero Llerena como representante titular del Ministerio 
de Economía y Finanzas y Presidente de la Comisión 

Especial a la que se refi ere el artículo 7 de la Ley                               
Nº 28933 y su modifi catoria.

Artículo 3.- Designar al señor Javier Humberto 
Roca Fabián como representante alterno del Ministerio 
de Economía y Finanzas ante la Comisión Especial a 
la que se refi ere el artículo 7 de la Ley Nº 28933 y su 
modifi catoria.

Artículo 4.- Remitir copia de la presente resolución 
ministerial a las entidades y organismos que integran la 
Comisión Especial, a la Ofi cina de Recursos Humanos 
de la Ofi cina General de Administración del Ministerio 
de Economía y Finanzas y a los interesados para su 
conocimiento y fi nes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALONSO SEGURA VASI
Ministro de Economía y Finanzas

1389329-1

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 177-2016-EF/15

Lima, 6 de junio de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21º del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas 
modifi catorias, se dispone que en el caso de enajenación 
de bienes inmuebles el costo computable es el valor de 
adquisición o construcción reajustado por los índices 
de corrección monetaria que establece el Ministerio de 
Economía y Finanzas en base a los Índices de Precios 
al Por Mayor proporcionados por el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11º del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 122-94-EF y normas modifi catorias, los índices de 
corrección monetaria serán fi jados mensualmente por 
Resolución Ministerial del Ministerio de Economía y 
Finanzas, la cual será publicada dentro de los primeros 
cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fi jar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas 
modifi catorias, y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 122-94-EF y normas modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- En las enajenaciones de inmuebles 
que las personas naturales, sucesiones indivisas o 
sociedades conyugales -que optaron por tributar como 
tales- realicen desde el día siguiente de publicada la 
presente Resolución hasta la fecha de publicación de 
la Resolución Ministerial mediante la cual se fi jen los 
índices de corrección monetaria del siguiente mes, el 
valor de adquisición o construcción, según sea el caso, 
se ajustará multiplicándolo por el índice de corrección 
monetaria correspondiente al mes y año de adquisición 
del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma parte de la 
presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALONSO SEGURA VASI
Ministro de Economía y Finanzas



588939NORMAS LEGALESMartes 7 de junio de 2016 El Peruano /

Precios de referencia y derechos variables 
adicionales a que se refiere el D.S. N° 115-
2001-EF, aplicables a importaciones de 
maíz, azúcar, arroz y leche entera en polvo

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 010-2016-EF/15.01

Lima, 6 de junio de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 115-2001-EF, 
se estableció el Sistema de Franja de Precios para las 
importaciones de los productos señalados en el Anexo I 
del citado decreto supremo;

Que, a través del Decreto Supremo N° 055-2016-
EF que modifi ca el Decreto Supremo N° 115-2001-EF, 
se ha variado la regulación contenida en los artículos 
2, 4 y 7, así como los Anexos II y III de dicha norma; y 

se han actualizado las Tablas Aduaneras aplicables a la 
importación de los productos incluidos en el Sistema de 
Franjas de Precios, disponiéndose que tengan vigencia 
hasta el 30 de junio de 2016;

Que, de acuerdo a los artículos 4 y 7 del Decreto 
Supremo N° 115-2001-EF, mediante Resolución 
Viceministerial emitida por el Viceministro de Economía 
se publicarán los precios de referencia así como los 
derechos variables adicionales;

Que, en ese sentido, corresponde publicar los 
Precios de Referencia obtenidos en base a las 
cotizaciones observadas en el periodo del 1 al 31 de 
mayo de 2016; y

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del 
Decreto Supremo N° 115-2001-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Publíquese los precios de referencia 
y los derechos variables adicionales a que se refi ere el 
Decreto Supremo N° 115-2001-EF:

ANEXO  
INDICE DE CORRECCION MONETARIA

Años/
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre

1976 -- 207 512 170,78 204 577 144,76 200 446 548,96 200 336 231,65 198 173 087,51 195 389 658,03 167 476 849,74 156 071 573,35 153 591 110,93 149 439 999,82 147 104 842,56

1977 146 179 345,25 139 556 907,18 135 169 302,97 130 407 547,02 129 295 855,88 127 358 189,83 120 360 718,47 116 186 062,21 112 801 652,59 110 089 500,35 108 341 961,28 105 745 405,12

1978 102 025 767,15 93 556 033,30 88 177 382,92 85 683 232,54 82 770 515,69 73 340 013,35 67 628 598,78 64 761 025,87 62 505 454,68 59 626 678,25 56 520 511,29 53 384 473,93

1979 52 138 114,05 49 574 759,34 47 497 240,23 45 391 670,08 43 919 354,85 42 565 251,07 41 496 914,38 39 054 871,83 37 354 888,10 35 860 201,91 34 866 390,98 33 419 004,15

1980 32 397 324,00 31 193 361,58 30 069 880,05 29 163 647,98 28 402 111,86 27 574 148,72 26 895 041,04 26 330 857,02 25 145 533,43 23 952 289,85 22 792 469,50 21 972 933,03

1981 21 171 632,39 19 234 056,62 18 169 355,92 17 496 600,10 16 807 874,20 16 032 898,74 15 690 915,47 15 315 168,84 14 664 358,74 14 323 995,89 13 671 429,81 13 162 016,89

1982 12 747 042,98 12 332 734,39 11 914 796,47 11 411 120,27 11 076 506,73 10 627 901,28 10 209 969,37 9 813 378,85 9 439 056,80 9 088 609,61 8 536 808,40 8 237 715,83

1983 7 761 096,18 7 196 143,71 6 717 556,15 6 288 229,49 5 764 059,63 5 384 139,94 4 976 974,43 4 546 660,36 4 149 297,26 3 822 152,06 3 603 361,05 3 464 290,80

1984 3 281 373,20 3 080 974,14 2 872 266,36 2 701 429,96 2 541 280,72 2 382 834,50 2 190 334,33 2 026 653,40 1 900 245,00 1 822 843,62 1 738 194,40 1 637 643,06

1985 1 521 816,65 1 335 244,19 1 216 531,41 1 090 326,44 1 000 078,12 875 192,48 782 516,86 701 490,56 628 257,87 611 900,32 601 680,25 585 992,36

1986 571 311,35 557 358,51 533 917,30 518 248,76 509 962,56 500 469,08 490 431,29 472 342,54 466 560,35 452 728,24 432 385,66 424 942,52

1987 416 163,58 400 560,40 384 448,54 371 310,27 353 762,38 339 118,35 331 574,79 317 111,65 304 537,97 291 488,23 277 674,56 257 968,48

1988 241 409,69 220 736,99 195 890,06 158 909,36 133 003,96 125 848,49 121 043,29 99 509,22 80 685,68 28 774,80 22 456,58 18 580,76

1989 12 210,45 6 790,50 5 497,43 4 791,36 3 818,68 2 926,05 2 406,66 2 085,52 1 724,75 1 296,82 1 041,88 810,94

1990 605,10 499,13 421,77 332,94 242,56 176,23 117,24 66,55 15,34 11,36 10,73 10,23

1991 9,12 8,03 7,65 7,43 7,22 6,53 6,01 5,72 5,50 5,37 5,12 4,80

1992 4,65 4,57 4,51 4,36 4,25 4,04 3,94 3,83 3,68 3,57 3,32 3,18

1993 3,09 3,01 2,93 2,83 2,71 2,63 2,58 2,53 2,48 2,42 2,37 2,33

1994 2,31 2,29 2,28 2,26 2,24 2,23 2,22 2,19 2,14 2,10 2,10 2,09

1995 2,09 2,06 2,04 2,01 1,99 1,98 1,97 1,97 1,96 1,95 1,94 1,92

1996 1,92 1,90 1,87 1,86 1,85 1,83 1,82 1,80 1,79 1,77 1,75 1,73

1997 1,72 1,72 1,72 1,71 1,71 1,69 1,68 1,68 1,67 1,67 1,66 1,65

1998 1,64 1,62 1,60 1,59 1,58 1,58 1,57 1,56 1,55 1,54 1,54 1,54

1999 1,54 1,54 1,52 1,51 1,50 1,50 1,50 1,49 1,49 1,48 1,47 1,47

2000 1,46 1,46 1,45 1,45 1,44 1,44 1,44 1,43 1,43 1,42 1,41 1,41

2001 1,41 1,41 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,41 1,42 1,41 1,42 1,43

2002 1,44 1,44 1,45 1,45 1,44 1,44 1,44 1,43 1,42 1,41 1,40 1,41

2003 1,41 1,42 1,41 1,40 1,40 1,40 1,41 1,41 1,41 1,40 1,40 1,40

2004 1,39 1,38 1,36 1,35 1,34 1,33 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32

2005 1,32 1,32 1,32 1,32 1,32 1,31 1,31 1,31 1,30 1,29 1,29 1,29

2006 1,28 1,26 1,27 1,27 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26

2007 1,26 1,26 1,27 1,26 1,26 1,25 1,23 1,23 1,22 1,21 1,21 1,21

2008 1,20 1,19 1,18 1,17 1,17 1,15 1,13 1,12 1,11 1,09 1,09 1,09

2009 1,10 1,12 1,13 1,14 1,15 1,16 1,16 1,16 1,16 1,17 1,16 1,16

2010 1,16 1,15 1,15 1,15 1,14 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,12 1,11

2011 1,11 1,10 1,09 1,08 1,07 1,07 1,06 1,06 1,06 1,05 1,05 1,04

2012 1,04 1,05 1,05 1,04 1,04 1,04 1,04 1,05 1,05 1,05 1,05 1,05

2013 1,05 1,06 1,06 1,05 1,05 1,06 1,05 1,04 1,03 1,02 1,03 1,03

2014 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,02 1,03 1,02 1,02 1,02 1,01 1,01

2015 1,02 1,02 1,02 1,01 1,01 1,01 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,99

2016 0,99 0,99 0,99 0,99 1,00 1,00

1389329-2


